
Til Medlemmerne. 
 
 

1. Generalforsamling. 
Den aarlige Generalforsamling afholdtes d. 30. Maj 

paa Museet i Thisted. Formanden, Læge Toft, gav en 
Oversigt over Arbejdet i det forløbne Aar og udtalte sin 
Glæde over den stadig stigende Interesse for Historisk 
Samfund, der gav sig Udtryk i det stadig voksende 
Medlemstal. Kassereren, Redaktør Lustrup, gennemgik 
det Side 280 anførte Regnskab, der balancerer med 4942 
Kr. og opfordrede til at arbejde for at bringe 
Medlemstallet endnu højere op. Iøvrigt blev der under 
Forhandlingerne fra flere Sider beklaget, at Tilslutningen 
af Medlemmer fra Mors var yderst ringe (kun 9 
Medlemmer), endskønt Aarbogen stadig har indeholdt 
Bidrag til Belysning af Øens Historie. 

Ved det derefter afholdte Valg til Bestyrelsen 
genvalgtes Skoleinspektør Riis Olesen, Vestervig, Lærer 
Balle, Thorsted og Lærer Rolighed, Klim. 

Derefter oplyste P. L. Hald lidt om Indholdet af den 
kommende Aarbog. Paa Grund af den nære Forbindelse 
mellem Historisk Samfund og Museet blev det bestemt, at 
Aarbogen for Fremtiden bragte en Oversigt over Museets 
Arbejde og Erhvervelser. Endelig blev der drøftet en 
Fællesudflugt sammen med Turistforeningen. 

 
2. Udflugten. 

Denne fandt Sted den 29. August og havde samlet 60 
Deltagere. Fra Thisted gik Turen over Sjørring og 
Hundborg til Stenbjerg. Ved Kaffebordet gav Formanden 
en Oversigt over det Landskab, man vilde komme 
igennem, maaske den Egn i Landet, der havde været mest 
hærget af Sandflugt, og nu vilde man faa at se den 
Forandring, der var sket gennem de store Plantninger. 

Fra Stenbjerg gik Turen gennem Stenbjerg Plantage, 
hvor Landskabet veksler med Plantninger og veldyrkede 
Marker, der viser, at Sandflugtens Magt er brudt. 

Der blev gjort et kort Ophold ved den fredede 
Nørhaagaard. Stuehuset er iøvrigt ikke særligt gammelt, 
150 Aar, men et smukt Bygningsværk, der fortjener at  

bevares. Gennem Istrup og Hvidbjerg Plantager gjordes 
Ophold ved Hvidbjerg v. Aa Kirke, hvor Overbibliotekar 
Grønkjær gav Oplysninger om Kirken og dens Inventar. 
Herfra kørtes videre til Lyngby, og her tilbragtes en Tid 
ved Stranden. Det sidste Besøg gjaldt den gamle Gaard 
Lyngholm med sit middelalderlige Voldsted, hvor 
Proprietær Ifversen elskværdigt viste Selskabet rundt. 
Hald gav nogle Oplysninger om Gaarden, der nævnes 
første Gang 1375, og om enkelte af dens Ejere. Særlig 
Interesse vakte foruden Voldstedet, den mægtige Lade, 
der ganske vist er ombygget 1913, men det svære 
Tømmer er fra den tidligere Lade, der blev opført 1614 af 
norsk Tømmer, der var fragtet herned i Skudehandelens 
Tid. 

 
3. Lokalhistorisk Litteratur. 

Under Redaktion af C. Brunsgaard og Henry Pedersen 
er paa Forlaget ”Bauta” det store 2 Binds Værk ”Landet 
mod Nordvest” (ca. 700 Sider) nu afsluttet. Gennem en 
Række Afhandlinger dels af Videnskabsmænd og dels af 
Lokalhistorikere er der fortalt om Thy og V. Han Herred i 
Fortid og Nutid og om Natur og Folk. Bogen er forsynet 
med en Rigdom af nye og gamle Billeder og fortjener den 
videst mulige Udbredelse. 

Pastor Thorlacius Ussing har skrevet ”Paa Strejf 
gennem Han Herred (68 Sider, 2. Udgave), en smukt 
fortalt Bog om Egnens Natur og Historie. 

I Anledning af K.F.U.M.’s Jubilæum har Pastor Juul 
Sørensen skrevet ”Thisted K.F.U.M. gennem 50 Aar” (24 
S.). I det lille Hefte er der givet en fortrinlig Oversigt over 
det Arbejde, som en Række interesserede Mænd har ledet. 

Gennem et flittigt Samlerarbejde har Lærer Th. 
Gravesen skrevet en lille Bog ”Gaarde og Slægter” (176 
Sider), som væsentlig handler om Nors og Hillerslev 
Sogne, og som sikkert vil have Interesse for disse Sognes 
Beboere. 

 
(Kilde: Historisk Årbog for Thisted amt 1948, side 274-275) 


